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Úvod
Bakalářskou práci s názvem „Spolupráce lázeňské léčebny s občanským sdružením při

léčbě ankylozující spondylartritidy" jsem vypracovala jako součást státní závěrečné zkoušky

v oboru Fyzioterapie.

Ankylozující spondylartritida patří do skupiny spondylartritid. Její diagnostikou,

léčbou a výzkumem se zabývá interní obor revmatologie.

Revmatologické choroby patří к nejrozšířenějším nemocem vůbec, mají hlavní podíl

na dlouhodobé pracovní neschopnosti a invaliditě postižených. Postihují člověka bez rozdílu

věku a pohlaví.

Důvod, proč jsem si vybrala toto téma, je dozvědět se více o zákeřné nemoci

ankylozující spondylitis, ale také zjistit, do jaké míry spolu spolupracují dvě různá zařízení -

lázeňská léčebna a Občanské sdružení Klub bechtěreviků. Jedná se zejména o možnosti

poskytování léčebných nebo rekondičních pobytů, cvičení, ale také o informovanosti pacientů

o možnostech využití těchto nabídek.

Zajímalo mě, do jaké míry jsou pacienti handicapováni svou chorobou a jak se nemoc

promítá do jejich běžného života.

Ve své práci se zabývám obecnými poznatky o AS, příčinami, průběhem a léčbou

nemoci. Dále se zmiňuji o Klubu bechtěreviků a jeho cílech. V poslední části jsem zpracovala

tři kasuistiky a dotazník, který jsem si pro pacienty připravila.
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1. Ankylozující spondylartritida
Ankylozující spondylitidy (dále jen AS; latinsky spondylarthritis ankylosans,

Bechtěrevova choroba, Morbus Bechtěrev) je chronické zánětlivé onemocnění pohybového

aparátu postihující v první řadě sakroiliakální klouby a synoviální klouby páteře, což se

projevuje postupným tuhnutím až ankylózou páteře a přilehlých měkkých tkání.

Zánětlivý proces postihuje nejčastěji kořenové klouby - ramenní a kyčelní. Tato forma

se nazývá rhizomelická. Zánět na periferních drobných kloubech není častý a tuto formu

označujeme jako skandinávskou.

2. Genetika

„ V nauce o původu, příčinách a vývoji autoimunitních onemocnění hrají duležitou

roli jednak různé genetické faktory, ale také vlivy prostředí. I přes velký rozvoj studia

závislostí mezi HLA a autoimunitními nemocemi v posledních letech, není zatím и žádné z

těchto chorob mechanizmus úplně vysvětlen. " (MUDr. Antonij Slavčeva, CSc ЖЕМ, Praha.

Hlavní histokompatibilní komplex u člověka a autoimunitní onemocnění).

Zjistilo se, že AS se objevuje spíše u příbuzných nemocných AS než u kontrolních

osob, a to asi 30krát častěji. Riziko pro AS je u příbuzných pozitivní na HLA-B27 asi lókrát

vyšší než pro celou populaci na HLA-B27.

Poměr mužů к ženám kolísá od dřívějších údajů 9:1 až к poměru 3-2:1, i když antigen

HLA-B27 je stejně pozitivní jak mužů, tak u žen. Vývoj AS u žen je totiž daleko pomalejší a

méně dramatický než u mužů a správná diagnóza bývá stanovena až za několik let od počátku

onemocnění.

3. Etiopatogeneze

Etiopatogeneze není dosud známa.

Jedna teorie poukazovala na to, že v akutním stadiu AS lze ve střevě zachytit vysoké

procento pozitivních nálezů bakterií druhu Klebsiella, které způsobují opakované infekce a

vyvolávají opakované záněty.

Mnoho autorů poukázalo na možnost souvislosti AS s infekcí močových cest. Asi

v 80% pacientů s AS mělo chronickou vezikuloprostatitidu. Tu lze však prokázat u celé řady

zdravých mužů, a navíc se toto onemocnění objevuje u AS až po počátku onemocnění, proto

se od této teorie ustoupilo.
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Dědičné faktory pro toto onemocnění byly prokázány rodinným nakupením, u dvojčat

a ve vazbě na přítomnost antigenu HLA-B27. Nesporný vliv mají však i zevní faktory, a to

nejen na vznik onemocnění, ale i na jeho závažnost. Je známo, že dosti vysoké procento osob

s iritidou, ulcerózní kolitidou, Crohnovou chorobou a psoriatickou spondylitidou mají

sakroiliakální nebo spondylitické změny podobné jako u AS. Stejně tak vysoké procento osob

má tyto zámky, aniž by přitom měly subjektivní potíže. Platí to především u příbuzných

prvního stupně pacientů s AS ve srovnání s kontrolami pozitivními na HLA-B27. Zdá se tedy,

že mechanismus vzniku bude polygenní, kdy při vyvolání AS zevní faktory spolupracují

s faktory genetickými.

4. HLA-systém
HLA-systém je hlavní histokompatibilní systém člověka, tedy hlavní systém tkáňové

slučitelnosti, který vyplývá z jeho dominantní úlohy při transplantaci orgánů a tkání.

Označení HLA je odvozené z anglického výrazu Human Leukocyte Antigens. HLA systém je

komplexem více genů, proto se používá i pojmenování komplex HLA. Geny komplexu HLA

se účastní na zabezpečení imunitní odpovědi organismu.

4.1. Choroby asociované s antigenem HLA-B27

Nejvýznamnějším představitelem revmatických chorob asociovaných s antigenem

HLA-B27 je ankylozující spondylitida. Vztah mezi AS a HLA-B27 patří doposud mezi

nej výraznější a nejlépe definované spojení. Zjistil se prakticky ve všech sledovaných

rasových a etnických skupinách. Frekvence antigenu a míra asociace je však v jednotlivých

populacích rozdílná.

Asociace mezi antigenem HLA-B27 a AS, respektive dalšími séronegativními

spondylartritidami, nachází uplatnění i v diagnostice. I když je diagnóza AS primárně

založená na klinických a rentgenologických nálezech, vyšetření antigenu HLA-B27 je velmi

užitečné v některých klinických situacích, zejména při začínajících stádiích onemocnění. Při

využití vyšetření v praxi si je třeba uvědomit, že asociace s HLA-B27 není stoprocentní a

většina B27 pozitivních osob neonemocní na AS. Pozitivní nález antigenu B27 proto

absolutně nepotvrzuje a negativní nález absolutně nevylučuje rozvoj AS.

9

5. Patologicko-anatomický obraz
Patologické změny u AS jsou nejvýraznější zejména na synoviální membráně, na

kloubním pouzdru, v kostních ligamentech. méně často na kořeni aorty a v plicích.

5.1. Sakroiliakální klouby

V sakroiliakálních kloubech dochází v první fázi к neostrosti kontur na štěrbinách a

к lehkému rozšíření štěrbiny. Je to způsobeno drobnými u/.urami hlavně na styčné ploše

kyčelní kosti. Granulační tkáň pak nahlodává okraje kloubní štěrbiny, později se kloub začíná

zužovat, objevují se kostěné můstky spojující kyčelní kost a os sacrum. V konečné fázi pak

dochází к úplné kostěné ankylóze. Narozdíl od j iných artritid však při AS probíhají destrukce,

skleróza a ankylóza od začátku současně. Průměrná doba vzniku ankylózy j e zhruba čtrnáct

5.2. Intervertebrální disky
V počátečním stadiu onemocnění j sou první změny pozorovány na úponech zevních

vláken v annulus fibrosus na okraji obratlových těl, l igamentum longitudinale není zatím nijak

postiženo. Dochází к erozi obratlových těl. Tyto kostěné a chrupavčité defekty se mohou hojit

často nadměrnou tvorbou cévnatého pojiva, což vede к tvorbě kuboidního obratle

(„squaring").

5.3. Entezopatie
Zánětlivá entezopatie j e ukládání vápna v úponu ligament a kloubního pouzdra na kost

jako stav po nespecifickém zánětu, koncentrovaného do úponu šlach, nejčastěji na plantární

straně kosti patní, na kost kyčelní, sedací i j inde.

6. Klinický obraz
Ankylozující spondylitida j e onemocnění manifestující se nejčastěji mezi dvacátým a

třicátým rokem života, začátek onemocnění po čtyřicátém roce je méně obvyklý.

Nejdůležitějším příznakem v předchorobí pacienta bývají bolesti pat, kloubní otoky a artralgie

(nejčastěji v kloubech kolenních), bolesti v kříži, jednostranné iriditidy. V začátečním stadiu

se někdy objeví i celkové příznaky, jako je únava, ztráta hmotnosti nebo i subfebrilní teploty.
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6.1. Otoky kloubů
Asi v 10-15 % bývají první známky onemocnění na periferních kloubech, zvláště u

mladých nemocných to bývá nejčastěji exsudát v kolenním kloubu nebo otoky kloubu


[…]


nosí jen nazouvací boty. Spát může jen na zádech. Řízení auta už omezil docela. KB
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vůbec nezná, nikdy o něm neslyšel, proto jsem mu dala adresu na internetové stránky

Klubu. I přes to všechno má pozitivní pohled na život.

Závěr: Pacient snášel všechny procedury dobře. S ohledem na kardiální a plicní onemocnění,

byla zvolena šetrná zátěž. Pociťoval celkové zlepšení stavu, i když podle měření se

stav výrazněji nezlepšil. Během pobytu onemocněl střevní virózou, proto dva dny

neabsolvoval procedury. Lázeňskou léčbu opakuje již po několikáté. Další balneace

mu byla opět doporučena.
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Diskuse
Závěrem bych měla shrnout poznatky a zkušenosti ze své praxe. Obecně lázeňská

léčba a pohybová terapie pacientům prospívá a je dobré ji opakovat.

Mohu konstatovat, že к tématu mé práce nebylo obtížné vyhledat dostatečné množství

informací týkajících se spolupráce Občanského sdružení Klubu bechtěreviků s lázeňskou

léčebnou. Důvodem, proč se ale ve své práci o spolupráci lázeňské léčebny a KB zmiňuji tak

málo je, že se bohužel téměř žádná spolupráce nekoná, alespoň v Lázních Aurora a Berta.

Spolupráce spočívá v poskytování rekondic a krátkodobých léčebných pobytů. Na

ambulantní rehabilitaci KB své členy do lázní neposílá, ti dochází na rehabilitaci v místě

bydliště.

Z dotazníkového šetření i obyčejného rozhovoru jsem se dozvěděla mnoho informací,

o kterých se v odborné literatuře mnoho nepíše. A to zejména o obtížích v denním životě.

Lidé s AS trpí honě bolestmi a mnoho každodenních činností se pro ně stává velice obtížnými

až nezvladatelnými. Velké procento má problémy jen při dlouhodobém setrvání ve stejné

pozici - stoj, sed, leh, jednostranném provádění pracovní činnosti, řízení auta, předklonu,

oblékání, obouvání, při práci v domě i na zahradě. Podstatě téměř každá činnost v pozdějším

stadiu nemoci má pro nemocné jisté omezení. Proto jsem pacientům poradila s výběrem

vhodných pomůcek pro nácvik soběstačnosti, ergonomické pomůcky, aj.

Nikdo z tázaných nemusel výrazně měnit své zaměstnání a zaměstnavatel obvykle

vyhověl nemocnému změnou pracovní doby, možností přestávek к odpočinku, přeřazením na

jiný úsek výroby, apod.

Na rehabilitaci dochází téměř všichni pacienti jednou nebo dvakrát ročně.

S rehabilitací jsou všichni spokojeni. Kromě rehabilitace dochází pravidelně na cvičení nebo

plavání v místě bydliště.

Klub bechtěreviků z dotazovaných ale nezná téměř nikdo. Mnozí se o něm dozvěděli

až z mého dotazníku a rádi by získali mnohem více informací. Ti, co KB znají, jsou jeho

řádnými členy řadu let a jsou s jeho prací spokojeni. Jezdí pravidelně na rekondiční pobyty do

lázní, odebírají časopis Bechtěrevik, setkávají se se stejně nemocnými lidmi, což je podle nich

dobrá psychická stimulace.

V Lázních Aurora i Berta jsem měla možnost dostatečně spolupracovat s pacienty

samostatně i pod odborným vedením rehabilitačních pracovníků. Vedla jsem individuální i

skupinové cvičení. U skupinového cvičení se ukázal individuální přístup každého pacienta ke

své nemoci. Většina nemocných měla zájem o nové cvičení, spolupráci s ostatními pacienty a
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obecně panovala uvolněná atmosféra mezi pacienty i pracovníky. Cvičební jednotka byla

volena tak, aby došlo к celkovému protažení, posílení a uvolnění svalů. Mnozí cvičili

s pomůckami poprvé a byli natolik nadšeni, že šije chtěli pořídit i pro domácí cvičení.

Byli ale i tací pacienti, kteří nevěřili pohybové léčbě. Uznávali jen ty procedury, které

nevyžadovaly jejich vlastní úsilí, to jsou masáže, koupele, slatinové zábaly. Pacienti

nespolupracovali, neabsolvovali LTV. Tělesnou aktivitu nepovažovali za dostatečně účinnou

terapii.

Nakonec mohu konstatovat, že většina pacientů cvičila s chutí a měla ke cvičení

pozitivní postoj.
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Závěr
Revmatická onemocnění patří do velké skupiny chorob postihující převážně pojivové

tkáně pohybového aparátu. Vyskytují se ve všech zeměpisných šířkách, u lidí všech ras a

věkových kategorií. Představují velký společenský a ekonomický problém, protože

onemocnění postihuje lidi hlavně v produktivním věku. Komplexní péče je zajištěna

multidisciplinárně na základě spolupráce praktického lékaře, lékařů specialistů,

rehabilitačních pracovníků, atd. Nenahraditelné místo mají prostředky léčebné rehabilitace,

které jako jediné jsou schopny udržet v dobrém funkčním stavu pohybový aparát pacienta.

AS je jedno z nejzávažnějších zánětlivých nemocnění páteře a kořenových kloubů.

Zánět se manifestuje na meziobratlových kloubech a přilehlých měkkých tkáních, kořenových

a periferních kloubech. Na páteři dochází ke kalcifikaci a postupné ankylóze, čímž se mění

biomechanika těla. Pacient trpí bolestmi, rigiditou, únavou, nekvalitním spánkem,

psychickým vyčerpáním. To vše negativně ovlivňuje běžný život.

I přes všechna negativa jsou pacienti s AS optimisté, snaží se s nemocí bojovat a

nepropadat úzkostem. Jejich život může být stejně hodnotný a kvalitní, jako jsou životy tisíce

zdravých jedinců.
