Mariánské Lázně
29.května 2006

Hodnocení diplomové práce – posudek vedoucího dipl. práce

**Spolupráce lázeňské léčebny s občanským sdružením při léčbě ankylozující spondylartritidy**

Zpracovala : Lucie Říhová

Autorka si vybrala, dle mého názoru, obtížné téma a to z hlediska téměř neexistující spolupráce Klubu bechtěreviků s lázeňskými léčebnami. Proto se zaměřila též na problematiku rehabilitace ankylozující spondylartritidy.

Práce je dostatečného rozsahu, má 17 kapitol, 46 stran a 5 obrázkových příloh. Seznam použité literatury obsahuje 13 položek a 4 odkazy na internet.

V teoretické části se podrobně zabývá ankylozující spondylartrózou obecně, tj. genetikou, patologií, klinikou, rtg. a laboratorním obrazem. Dále se zabývá léčbou a to jak farmako, tak i rehabilitační. Všechny tyto části jsou velice dobře zpracovány a svědčí o hlubokých teoretických znalostech.

V kausuistické části si vybrala 3 pacienty, se kterými provedla kompletní kinesiologický rozbor. Též pomocí dotazníků a rozhovory s pacienty zjistila, že žádný z nich není v Klubu Bechtěreviků, někteří jeho činnost znají, neboť Klub se zaměřuje spíše na pomoc nemocným v místě bydliště a není známa spolupráce s lázeňskými léčebnami.

Velice pozitivně též hodnotím uvedení a vysvětlení celosvětově uznávaných indexů pro stanovení funkčního postižení ( BASDAI, BASFI.....atd.).

Tuto práci hodnotím jako VÝBORNOU

MUDr.Miloš Míčka
Ved.lékař LU Vltava